
 

REGIONE PIEMONTE BU13 31/03/2022 
 

Codice A1419A 
D.D. 16 marzo 2022, n. 439 
''Fondazione Biella Master delle fibre nobili - Industrie come botteghe d'arte'', con sede in 
Biella (BI). Approvazione del nuovo Statuto. 
 

 

ATTO DD 439/A1419A/2022 DEL 16/03/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilita' sociale 
 
 
OGGETTO:  

 
“Fondazione Biella Master delle fibre nobili – Industrie come botteghe d’arte”, con 
sede in Biella (BI). Approvazione del nuovo Statuto. 
 

Premesso che: 
 
la “Fondazione Biella Master delle fibre nobili – Industrie come botteghe d’arte”, C.F. 
90037900025, con sede in Biella (BI), Corso Giuseppe Pella n. 2, risulta essere stata iscritta in data 
10.09.2022 presso il Registro Regionale delle Persone Giuridiche Private della Regione Piemonte al 
n. 254/192; 
 
la Fondazione medesima, con nota acquisita al prot. n. 23287 del 29.06.2021, ha presentato istanza 
di variazione dell’organo amministrativo; 
 
con nota prot. n. 7035 del 22.02.2022, Regione Piemonte richiedeva chiarimenti riguardo il numero 
dei componenti del Consiglio Direttivo, non corrispondente alle disposizioni Statutarie agli atti; 
 
attraverso il riscontro di cui alla nota prot. n. 7713 del 28.02.2022, veniva dichiarato che la 
Fondazione aveva modificato il proprio Statuto in data 05.06.2015; 
 
in conseguenza di ciò, il Presidente della Fondazione ha presentato istanza di iscrizione presso il 
Registro Regionale delle Persone Giuridiche Private delle modifiche statutarie, con nota acquisita al 
prot. n. 8872 del 07.03.2022; 
 
il Consiglio Direttivo della Fondazione ha approvato un nuovo testo di Statuto, con atto a rogito del 
Dott. Carlo Scola, notaio in Biella, rep. n. 97567 del 05.06.2015, registrato presso l’Ufficio 
Territoriale dell’Agenzia delle Entrate di Biella il 03.07.2015 al n. 3196, al fine di modificare gli 
artt. 8 e 10, riguardanti il numero dei componenti e i criteri di composizione del Consiglio Direttivo; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto, in conformità a quanto disposto nel Titolo 2, 
Paragrafo 1, art. 4-6 dell'allegato alla D.G.R. n. 1-4046 del 17.10.2016; 
 



 

attestato l’avvenuto rispetto del termine per la conclusione del procedimento amministrativo, 
stabilito in n. 120 giorni, ai sensi della D.G.R. n. 1- 3615 del 31.07.2001; 
 
vista la D.G.R. n. 39 - 2648 del 02.04.2001 con cui è stato istituito il Registro Regionale delle 
Persone Giuridiche Private; 
 
visto il D.P.R. n. 361/2000; 
 
visto il Titolo II del Libro I del Codice Civile; 
 
visto l’art. 14 e segg. del D.P.R. n. 616/77; 
 
tutto ciò premesso 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• artt. 4 e 16 del D.Lgs. n. 29/93; 

• artt. 17 e 18 della L.R. n. 23/08; 

• D.G.R. n. 1 - 3615 del 31/07/2001 avente ad oggetto la semplificazione dei procedimenti 
relativi alle persone giuridiche private. 

DETERMINA  
Di autorizzare l’iscrizione, al numero 254/192 del Registro Regionale delle Persone Giuridiche 
Private, del nuovo Statuto della “Fondazione Biella Master delle fibre nobili – Industrie come 
botteghe d’arte”, con sede in Biella (BI). Lo Statuto della Fondazione è allegato al presente 
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 gg., ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg. dalla notificazione o dalla intervenuta piena 
conoscenza. 
 
La presente determinazione, ai sensi degli articoli 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013, non è soggetta a 
pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, Sezione Amministrazione Trasparente , in quanto 
non comporta impegno di spesa. 
 

LA DIRIGENTE (A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilita' sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

Allegato 
 
 
 



Allegato "A" al numero  14.817     di raccolta

 STATUTO DELLA FONDAZIONE

"BIELLA MASTER DELLE FIBRE NOBILI - Industrie come botteghe

d'arte"

con sede in Biella, iscritta al numero 192 del Registro delle

persone giuridiche della Prefettura di Biella.

Articolo 1) - E' costituita a sensi degli articoli 14 e seguen-

ti del codice civile la  fondazione "BIELLA MASTER DELLE FIBRE

NOBILI - Industrie come botteghe d'arte".

Articolo 2) - La Fondazione ha sede in Biella, attualmente in

Corso Giuseppe Pella numero 2.

Articolo 3) - La Fondazione ha per scopo di curare nell'ambito

della "Citta' degli Studi Tessili" di Biella l'integrazione

della preparazione scolastica, conseguita a livello universita-

rio o para-universitario, di un ristretto numero di giovani

laureati o diplomati presso Universita' italiane ed estere o

presso scuole ed istituti a livello universitario specializzati

in tecnologie nei settori dei filati, del tessile e  dell'abbi-

gliamento, assicurando a tali soggetti una  serie ragionata di

presenze presso una pluralita' di aziende del settore e ponendo

a disposizione degli stessi idonei mezzi economico-finanziari,

anche con l'assegnazione di borse di studio, per la frequenza

dei corsi e degli "stages" previsti per il conseguimento di ap-

posito attestato di specializzazione a conclusione del ciclo di

studi.

Articolo 4) - La Fondazione ha durata illimitata.

Articolo 5) - Il patrimonio iniziale della Fondazione e' costi-

tuito dai beni descritti nell'atto di costituzione della Fonda-

zione posto a disposizione della "S.p.A. CITTA' DEGLI STUDI", e

dalle successive elargizioni delle Imprese e degli Enti patro-

cinatori dell'iniziativa, e potra' essere integrato con le

elargizioni, i lasciti e le donazioni che saranno disposte a

favore dell'Ente da istituzioni ed enti pubblici, societa' ed

imprese operanti nel settore o in settori connessi agli scopi

della fondazione e da privati in genere.

Articolo 6) - Gli esercizi finanziari hanno durata annuale e

chiudono al trentuno dicembre di ogni anno.                    

                   

Entro 120 (centoventi) giorni dalla chiusura dell'esercizio

verra' predisposto dal Consiglio direttivo il bilancio di ge-

stione con l'allegato rendiconto.

Articolo 7) - Sono organi della Fondazione :

a) - il Presidente ed il Vice Presidente;

b) - il Consiglio Direttivo;

c)- l'Assemblea dei rappresentanti delle Imprese e degli Enti

promotori e finanziatori della Fondazione;

d) - Il Collegio dei Revisori dei Conti.

Articolo 8) - L'assemblea dei promotori e finanziatori della

Fondazione e' convocata su iniziativa del Consiglio direttivo

e, in difetto, del Collegio  dei Revisori dei conti, e ancora -

Dott. CARLO SCOLA

NOTAIO
Via Garibaldi n.2/A – 13900 Biella (BI)

Tel 015.23075 - 8407319
E-mail: cscola@notariato.it

.



in difetto di costoro - su iniziativa del Presidente della

Unione Industriale Biellese, ogni qualvolta si tratti di nomi-

nare uno o piu' dei componenti del Consiglio direttivo. La con-

vocazione dovra' avvenire in ogni caso entro tre mesi dal gior-

no in cui si e' verificata la vacanza di un seggio del Consi-

glio.

 Il Consiglio Direttivo è composto da un minimo di cinque ad un

massimo di quindici membri, da individuarsi tra i sostenitori.

E' facoltà del Consiglio nominare altri Consiglieri fino ad un

massimo di cinque, tra i quali il Tesoriere, da scegliersi fra

soggetti di spicco appartenenti al mondo della moda, dell'im-

prenditoria tessile o dell'economia.

Con gli stessi criteri il Consiglio Direttivo  potrà individua-

re un soggetto particolarmente rappresentativo nei settori

elencati a cui attribuire la qualifica formale di Presidente

Onorario.

Hanno diritto di partecipare all'assemblea, in persona dei pro-

pri rappresentanti, gli Enti e le Societa' promotori e patroci-

natori dell'iniziativa elencati nell'ultima parte dell'articolo

secondo dell'atto costitutivo, nonche' gli Enti e le Societa'

che nel corso del corrispondente esercizio abbiano contribuito

finanziariamente per la realizzazione degli scopi istituzionali

della Fondazione.

Articolo 9) - L'assemblea viene convocata con lettera raccoman-

data che deve pervenire agli aventi diritto almeno sette giorni

prima dell'adunanza, oppure mediante telefax o posta elettroni-

ca trasmessi agli aventi diritto nello stesso termine di sette

giorni prima dell'adunanza, con indicazione del giorno, ora e

luogo della riunione e dell'ordine del giorno su cui dovra' es-

sere deliberato.

L'assemblea e' presieduta dal rappresentante piu' anziano di

eta' delle imprese intervenute.

Essa e' validamente costituita qualunque sia il numero degli

intervenuti e delibera con il voto favorevole della maggioranza

semplice dei partecipanti.

Articolo 10) - Il Consiglio direttivo e' composto da un minimo

di cinque ad un massimo di venti membri.

Il Consiglio direttivo nomina nel proprio ambito un Presidente,

un Vice Presidente ed un Tesoriere.

Il Tesoriere del Consiglio potrà' essere nominato anche fra

persone estranee.

Le cariche attribuite nell'ambito del Consiglio Direttivo

avranno durata triennale.

E' causa di decadenza della carica la mancata partecipazione,

senza giustificato motivo, ad almeno tre riunioni consecutive

del Consiglio.

Articolo 11) - Il Consiglio direttivo e' investito di tutti i

piu' ampi poteri per la  gestione ordinaria e straordinaria

della Fondazione.

Articolo 12) - Il Consiglio direttivo si riunisce almeno una

.



volta all'anno per l'approvazione del rendiconto e delle linee

di indirizzo dell'attivita' della Fondazione.               

Si riunisce altresi' ogni qual volta ne sia fatta richiesta mo-

ti vata con apposito avviso dal Presidente o da almeno due Con-

si glieri.

L'avviso di convocazione dovra' essere comunicato agli altri

consiglieri a mezzo di raccomandata (anche a mano), di tele-

gramma, di telefax o posta elettronica almeno sette giorni pri-

ma della riunione.

Il Consiglio dovra' tenersi presso la sede della Fondazione od

in qualunque altra localita', purche' ritenuta idonea dai Con-

siglieri.

Sono valide le riunioni non precedute dall'avviso di convoca-

zione qualora siano presenti tutti i membri in carica del Con-

siglio.

Articolo 13) - Il Consiglio direttivo delibera su tutti gli ar-

gomenti di sua competenza a maggioranza assoluta dei presenti. 

Le deliberazioni concernenti le modifiche del presente statuto,

l'ammissione di nuove imprese finanziatrici all'assemblea pre-

vista dal prece dente articolo ottavo nonche' l'esclusione delle

stesse da det ta assemblea dovranno essere assunte con il voto

favorevole della maggioranza di oltre i due/terzi dei presenti.

Articolo 14) - Al Presidente del Consiglio direttivo compete la

rappresentanza della Fondazione di fronte ai terzi ed in giudi-

zio.

Il Vicepresidente sostituisce il Presidente in caso di sua as-

senza od impedimento.

Articolo 15) - Il Tesoriere provvede alle incombenze finanzia-

rie della Fondazione, dando esecuzione di volta in volta alle

decisioni del Consiglio direttivo in materia.

Articolo 16) - Il Collegio dei Revisori dei Conti e' composto

da tre membri nominati dall'Assemblea tra iscritti all'Albo dei

Revisori dei conti.

I membri del Collegio durano in carica tre anni e sono rieleg-

gibili.

Il Collegio dei Revisori dei Conti nomina nel proprio ambito il

suo Presidente e controlla la gestione finanziaria della Fonda-

zione, vigilando sull'osservanza della legge e dello statuto e

accertando la regolare tenuta della contabilita' e dei rendi-

conti annuali della gestione.

Articolo 17) - In caso di scioglimento della Fondazione il pa-

trimonio residuo verra' devoluto a scopi di pubblica utilita'

compatibili con le finalita' istituzionali dell'Ente, ovvero ad

altre organizzazioni non lucrative di utilita' sociale, secondo

le determinazioni del Consiglio Direttivo.

Articolo 18) - Per tutto quanto non previsto dal presente sta-

tuto si richiamano le norme di legge vigenti in materia.

.




